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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở,  

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 

---------------- 

 

Thực hiện Công văn số 316/HĐPH ngày 01/02/2024 của Hội đồng phối 

hợp phổ biến giáo dục, pháp luật tỉnh Hoà Bình về việc hướng dẫn thực hiện 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2024. 

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: 

Nhằm thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu 

trong Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành trung ương 

về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam trong giai đoạn mới; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân (Kết luận 

số 80-KL/TW); Luật PBGDPL; Luật Hòa giải ở cơ sở; các Quyết định của Thủ 

tướng Chính phủ số: 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 ban hành Kế hoạch thực 

hiện Kết luận số 80-KL/TW; 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 quy định về 

thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL; 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật và các đề án về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở của Thủ tướng Chính 

phủ. 

- Đảm bảo triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật 

mới, các văn bản pháp luật quan trọng, liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức 

và người lao động. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức phổ 

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật phù hợp với 

lĩnh vực ngành theo phương châm sát nhu cầu, thiết thực, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ 

thực hiện. 

2. Yêu cầu 
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- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Luật phổ 

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn 

bản hướng dẫn thi hành. 

- Phát huy vai trò chủ động, sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các 

phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở, giữa các cán bộ, công chức và người lao 

động đảm bảo triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng và hiệu 

quả.  

- Tăng cường hoạt động theo dõi, kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật tại cơ quan.   

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC PBGDPL 

1. Đổi mới, thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL 

a) Thực hiện thông tin, phổ biến đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách 

cho công chức và người lao động, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới 

thông qua năm 2023, 2024. 

b) Tiếp tục có các giải pháp đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL theo 

hướng lấy người dân làm trung tâm; đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong 

PBGDPL, vận hành có hiệu quả Cổng/Trang Thông tin điện tử PBGDPL của Sở. 

Khai thác triệt để các ứng dụng, phần mềm có tính năng trực tuyến, tương tác và 

ứng dụng trí tuệ nhân tạo, mạng xã hội để thực hiện PBGDPL. Tăng cường các 

hoạt động truyền thông, PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng; đối 

thoại, giải đáp vướng mắc, bất cập từ thực tiễn thi hành pháp luật; chủ động áp 

dụng các cách làm hay, sáng tạo, có hiệu quả và nhân rộng việc thực hiện. 

c) Định kỳ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng 

PBGDPL, truyền thông dự thảo chính sách cho đội ngũ công chức tham mưu quản 

lý nhà nước về PBGDPL; tập trung hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện công tác PBGDPL bằng hình thức phù hợp; 

thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác PBGDPL. 

2. Hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam 09-11 (Ngày Pháp luật Việt Nam) 

a) Về hình thức tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam, đề nghị các phòng 

thuộc Sở lựa chọn hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp, hiệu 

quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.  

b) Về khẩu hiệu Sở Tài chính chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, 

phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam tại chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên Cổng Thông tin điện tử Bộ 

Tư pháp , Cổng thông tin điện tư PBGD quốc gia để đăng trên 

website://sotaichinh.hoabinh.gov.vn với các nội dung như sau: 
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 - Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao 

hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật. 

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách 

nhiệm của mỗi công chức và người lao động. 

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì 

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

c) Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam được tổ chức 

thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung trong 02 tháng cao điểm 

là tháng 10, 11/2024. 

III. Tổ chức thực hiện 

- Văn phòng chủ trì, các phòng chuyên môn phối hợp triển khai, thực hiện 

có hiệu quả Kế hoạch của Sở đã ban hành.  

- Phòng tin học và thống kê đăng tải Kế hoạch và nội dung cần quán triệt, 

phổ biến tại chuyên mục truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Tài 

chính đảm bảo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

và Kế hoạch Lãnh đạo Sở đã phê duyệt.  

- Định kỳ tổng hợp báo cáo gửi Sở Tư pháp theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của 

Sở Tài chính./. 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp; 

- Giám đốc các PGĐ Sở; 

- Các phòng thuộc sở; 

- Lưu: VT + VP(Ph.H). 

  GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

      Bùi Văn Thắng 
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